
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290  71Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
PROCESSO N° 2022/928395
TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO Nº 002/2023
DO OBJETO: Termo de Permissão de uso do GINÁSIO POLIESPORTIVO - 
Arena Estadual do Oeste do Pará, especificamente para a realização do 
evento da ARQUIDIOCESE DE SANTARÉM, denominado CRISTOVAL 2023.
ASSINATURA: 13/02/2023
DATA DO EVENTO: 16 a 21/02/2023
PERMITENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
PERMISSIONÁRIA: ARQUIDIOCESE DE SANTARÉM, Pessoa Jurídica de Di-
reito Público, CNPJ/MF sob o nº 14.756.669/0001-12.
CASSIO COELHO ANDRADE
SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 904713

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111/2023/GGP/DPG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/165691; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação à Defensora Pública Ana Cláudia Silva 
Cabral, na forma discriminada na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Ana Cláudia Silva 
Cabral 5895983

Coordenadora
do Núcleo

Metropolitano
de

Ananindeua

4ª Defensoria
Pública Criminal
de Ananindeua

7,5% do
vencimento-base,
nos termos do art.
3º, incisos I e II da
Resolução do CSDP

nº 283,
de 16/11/2021.

30/01/2023
a

07/03/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 904764

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 004/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – 019/2022
PROCESSO N.º 2022/512.517 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BIOCROMA CLÍNICA DE EXAMES DE 

DNA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.001.104/0001-95. OBJE-
TO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS 
E COMPLEMENTARES (Analise por DNA para investigação de vinculo ge-
nético de parentesco “In Vitro” - Projeto Pai Legal), desta DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, conforme condições e exigências cons-
tantes nas especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 19/2022. DATA ASSINATURA: 09/02/2023. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.388.910,00 (um milhão, trezentos e oitenta e oito mil, no-
vecentos e dez reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa / Projeto / 
Atividade: 03.122.1447.8458; 03.091.1492.8633. -Fonte de Recursos: 
01500000001. -Elemento: 339039. -Plano Interno (PI): 105OAD8458C; 
105ACE8633C. -Gp Pará: 28296; 283034. VIGÊNCIA: O presente Contrato 
terá vigência por 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado, nos termos do art.57, §1º, da Lei nº 8.666/1993. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: KAIRO GABRIEL CECILIANO SILVA CPF: 082.879.501-04. 
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida C – 04, Nº 488, Jardim América, CEP: 
74.265-040, Goiânia/GO. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇAL-
VES LEDO – Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 904770

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 02/2023 AO CONTRATO Nº 01/2020
PROCESSO Nº 2019/577.140 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa WM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.693.111/0001-06. OBJETO: 
MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL localizado na Traves-
sa 1º de Março, nº 766, Bairro Campina, Belém/PA. DATA ASSINATURA: 
10/02/2023. VALOR MENSAL: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e qui-
nhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458. -Natureza da Despesa: 339039. -Fonte: 01500000001. 
-Plano Interno (PI): 105OAD8458C. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo 
terá vigência por 12 (doze) meses, a partir da 02/01/2023, podendo ser 
prorrogado, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.245/91. FORO: Justiça Es-
tadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: 
José Wanderley Marques Melo, CPF/MF nº 181.723.262-20. ENDEREÇO DA 
EMPRESA: Avenida Maximino Porpino da Silva, nº 5.555-D, bairro Estrela, 
Castanhal/PA, CEP. 68.743- 000. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 904768

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2023/CEL/DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO PARÁ, pelo tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob a forma de execu-
ção indireta, no regime de Empreitada por PREÇO GLOBAL.
Processo nº: 2022/1478694.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A NOVA SEDE DO 
NÚCLEO DISTRITAL DE ICOARACI DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, NO DISTRITO DE ICOARACI, constantes nos ANEXOS deste EDITAL.
Data da abertura: 31/03/2023, às 09:00h (Horário de Belém)
Local: Travessa Campos Sales, nº 280, Bairro: Campina, Belém/PA.
Projeto Atividade: 03.122.1492.7654; Elemento de Despesa: 449051; 
Fonte: 0101; PI: 105CMSPNICO.
Ordenador de Despesa: João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.com-
praspara.pa.gov.br ou na Defensoria Pública do Pará, localizada na Rua 
Padre Prudêncio, 154, Bairro: Comércio, Belém/PA, 2º andar - CEL, no 
horário de 09 às 14 horas, isento de qualquer taxa, mediante a gravação 
em mídia digital, fornecido pela empresa interessada.
Belém, 13 de fevereiro de 2023.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
PRESIDENTE DA CEL/DPPA.

Protocolo: 905025

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023.
PROCESSO Nº 2022/1478694 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos 
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II c/c Art. 
21, III, da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por 


